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MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA 

(Comparativo 2012 a 2015) 

        RECURSOS INICIAIS E SUPLEMENTAÇÕES (R$) 

Dotação Ano Básica Manut.Predial Equip.Segurança Treinamento Informática Total 

inicial 2012 6.613.631,00 1.160.287,00 116.029,00 95.150,00 380.046,00 8.365.143,00 

suplem. 2012 9.481.007,70 1.349.778,75 218.500,77 156.461,54 410.330,26 11.616.079,02 

Total 2012 16.094.638,70 2.510.065,75 334.529,77 251.611,54 790.376,26 19.981.222,02 

        inicial 2013 7.140.527,00 1.211.317,00 121.132,00 67.369,00 409.739,00 8.950.084,00 

suplem. 2013 11.236.483,88 1.849.134,44 281.321,97 200.805,04 494.760,08 14.062.505,41 

Total 2013 18.377.010,88 3.060.451,44 402.453,97 268.174,04 904.499,08 23.012.589,41 

variação (%) 2012/2013 14,18% 21,93% 20,30% 6,58% 14,44% 15,17% 

        inicial 2014 4.641.342,00 779.363,00 77.936,00 42.306,00 252.826,00 5.793.773,00 

suplem. 2014 2.983.566,74 0,00 121.619,02 28.276,42 0,00 3.133.462,18 

Total 2014 7.624.908,74 779.363,00 199.555,02 70.582,42 252.826,00 8.927.235,18 

variação (%) 2013/2014 -58,51% -74,53% -50,42% -73,68% -72,05% -61,21% 

        inicial 2015 4.734.169,00 767.211,00 76.721,00 49.463,00 342.765,00 5.970.329,00 

suplem. 2015 3.585.923,86 479.646,74 136.998,57 52.606,42 226.164,89 4.481.340,48 

Total 2015 8.320.092,86 1.246.857,74 213.719,57 102.069,42 568.929,89 10.451.669,48 

variação (%) 2014/2015 9,12% 59,98% 7,10% 44,61% 125,03% 17,08% 
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        MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA 

(Comparativo 2012 a 2015) 

        GASTOS EFETIVOS (R$) 

 
Ano Básica Manut. Predial Equip. Segurança Treinamento Informática Total 

 
2012 7.222.829,32 661.901,20 53.207,80 55.506,50 295.616,18 8.289.061,00 

 
2013 5.148.255,18 2.330.693,25 26.291,68 33.620,51 436.860,89 7.975.721,51 

 
2014 4.488.764,86 299.716,26 62.556,45 27.678,00 26.661,11 4.905.376,68 

 
2015 5.688.133,29 839.966,01 88.512,82 32.793,87 354.573,31 7.003.979,30 

 
(%) 2012/2013 -28,72% 252,12% -50,59% -39,43% 47,78% -3,78% 

 
(%) 2013/2014 -12,81% -87,14% 137,93% -17,68% -93,90% -38,50% 

 
(%) 2014/2015 26,72% 180,25% 41,49% 18,48% 1229,93% 42,78% 

Saldo (R$) 

 
Ano Básica Manut. Predial Equip. Segurança Treinamento Informática Total 

 
2012 8.871.809,38 1.848.164,55 281.321,97 196.105,04 494.760,08 11.692.161,02 

 
2013 13.228.755,70 729.758,19 376.162,29 234.553,53 467.638,19 15.036.867,90 

 
2014 3.136.143,88 479.646,74 136.998,57 42.904,42 226.164,89 4.021.858,50 

 
2015 2.631.959,57 406.891,73 125.206,75 69.275,55 214.356,58 3.447.690,18 

 
              

 
(%) 2012/2013 49,11% -60,51% 33,71% 19,61% -5,48% 28,61% 

 
(%) 2013/2014 -76,29% -34,27% -63,58% -81,71% -51,64% -73,25% 

 
(%) 2014/2015 -16,08% -15,17% -8,61% 61,46% -5,22% -14,28% 
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MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA 

(Comparativo 2012 a 2015) 

     Receita (renda Industrial) 

 
Ano Dotação RI 

 

 
2012 inicial 2.369.015,81 

 

 
2012 suplem. 6.513.197,86 

 

 
2012 Total 8.882.213,67 

 

     

 
2013 inicial 6.386.356,94 

 

 
2013 suplem. 3.021.222,72 

 

 
2013 Total 9.407.579,66 

 

 
(%) 2012/2013 variação 5,91% 

 

     

 
2014 inicial 0,00 

 

 
2014 suplem. 5.532.454,83 

 

 
2014 Total 5.532.454,83 

 

 
(%) 2013/2014 variação -41,19% 

 

     

 
2015 inicial 4.076.616,37 

 

 
2015 suplem. 3.296.383,40 

 

 
2015 Total 7.372.999,77 

 

 
(%) 2014/2015 variação 33,27% 

 

     

     GASTOS EFETIVOS (R$) 
  

 
Ano RI 

  

 
2012 2.495.856,73 

  

 
2013 4.267.472,99 

  

 
2014 1.455.838,46 

  

 
2015 2.640.711,25 

  

 
(%) 2012/2013 70,98% 

  

 
(%) 2013/2014 -65,89% 

  

 
(%) 2014/2015 81,39% 

  Saldo (R$) 
  

 
Ano RI 

  

 
2012 6.386.356,94 

  

 
2013 5.140.106,67 

  

 
2014 4.076.616,37 

  

 
2015 4.732.288,52 

  

 
(%) 2012/2013 -19,51% 

  

 
(%) 2013/2014 -20,69% 

  

 
(%) 2014/2015 16,08% 
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                                         SALDO DOS GRUPOS ORÇAMENTÁRIOS EM  2015 (R$) 
 

    GRUPO – TESOURO ENTRADAS SAÍDAS SALDO 

080 – Básica 8.320.092,86 5.688.133,29 2.631.959,57 

        

081 - Manutenção de Edifícios 1.246.857,74 839.966,01 406.891,73 

        

082 - Equipamentos de Segurança 213.719,57 88.512,82 125.206,75 

        

083 - Manut. e Repos. Equipamentos de Informática 568.929,89 354.573,31 214.356,58 

        

084 - Treinamento de Servidores 102.069,42 32.793,87 69.275,55 

        

812 - Assinatura de Periódicos Científicos 190,00 190,00 0,00 

        

831 - Ativ. Int. Contrato Serviços de Terceiros 3.655.450,00 3.557.673,65 97.776,35 

        

857 - Projetos Especiais 1.452.380,30 690.570,80 761.809,50 

        

867 - NAP'S 1.611.535,23 832.936,77 778.598,46 

        

173 - Preserv. Conserv. Materiais Bibliográficos 157.461,00 142.230,51 15.230,49 

        

174 - Acréscimos Orçamentários - COP 311.812,74 226.628,92 85.183,82 

        

230 - Avaliação Institucional 46.100,00 45.700,97 399,03 

        

259 - Despesas com Transportes 64.140,95 29.744,68 34.396,27 

        

300 - Fomento as Iniciativas de Cultura e Extensão 5.000,00 5.000,00 0,00 

 
      

303 - Programa a USP e as Profissões 3.600,00 3.600,00 0,00 

        

400 - Apoio a Viagens Didáticas e Ativ. De Campo 420.008,05 414.605,33 5.402,72 

        

402 - Formação de Professores 19.600,00 14.263,59 5.336,41 

        

404 - Projetos Especiais - Graduação 83.684,00 83.684,00 0,00 

        

503 - Convênio Internacional USP/Princeton 57.500,00 13.665,19 43.834,81 

        

600 - Auxílio a Alunos 10.740,13 10.740,13 0,00 

        

603 - Auxílio a Docentes 7.064,05 0,00 7.064,05 

        

604 - Auxílio a Vinda de Professores Visitantes 7.694,00 4.760,00 2.934,00 

        

TOTAL 18.365.629,93 13.079.973,84 5.285.656,09 
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                                         SALDO DOS GRUPOS ORÇAMENTÁRIOS EM  2015 (R$) 
 GRUPO ENTRADAS SAÍDAS SALDO 

RECEITA       

080 - Básica (R.I.) 7.382.270,19 2.650.681,25 4.732.288,52 

857 - Projetos Especiais (R.I.) 37.372,75 28.100,00 9.272,75 

867 - NAP'S (R.I.) 0,00 0,00 0,00 

300 - Fomento as Iniciativas de Cultura e Extensão (R.I.) 119.821,50 68.760,70 51.060,80 

        

TOTAL 157.194,25 96.860,70 60.333,55 

    CONVÊNIOS       

179 – Convênios 14.964,10 0,00 14.964,10 

        

179 - Convênios (R.I.) 236.954,46 51.991,84 184.962,62 

        

252 - Convênios – PROAP 491.785,16 491.785,16 0,00 

        

TOTAL 743.703,72 543.777,00 199.926,72 
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Acompanhamento Orçamentário - Dezembro/2015 
 

 
080 - Básica - 

Orçamento 

 
Saldo Inicial 4.734.169,00 

Suplementação de Cursos 54.689,75 

Suplementação de Devolução de Estagiários Cancelados 69.326,06 

Suplementação de Projetos Especiais 105.683,47 

Suplementação Diversas Outras Unidades 10.921,37 

Suplementação do Grupo (300) 3.362,80 

Suplementação do Grupo (303) 2.744,44 

Suplementação do Grupo (404) 9.575,00 

Suplementação do Grupo (857) 148.561,15 

Suplementação do Grupo (867) 32.145,07 

Suplementação Reembolso de Despesas 519,92 

Suplementação Reembolso de Passagens Aéreas (Outras Unidades) 12.250,95 

Suplementação Referente ao Saldo do Exercício Anterior 3.136.143,88 

SUBTOTAL 3.585.923,86 

TOTAL 8.320.092,86 

SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - GASTOS EFETIVOS 

 
Almoxarifado Central ( RUSP ) 15.889,79 

Assinatura do Diário Oficial 4.237,20 

Banca Examinadora (333611-333612-333616-333342-333345) 502.150,85 

Combustíveis 42.086,38 

Contingenciamento - RUSP 975.400,28 

Devolução de Projetos Especiais 1.622,38 

Devolução Pagamento de Cursos 1.650,00 

Empenhos Adiantamentos - Administração 81.898,64 

Empenhos Adiantamentos - Departamentos/Centros/SBD 152.850,11 

Empenhos Adiantamentos - Projetos Especiais 46.157,60 

Empenhos Adiantamentos - Tesouraria 106.531,51 

Empenhos - Auxílio Financeiro a Estudantes 12.400,25 

Empenhos - Auxílio Financeiro a Pesquisadores 80.091,45 

Empenhos Ordinários - Administração 105.885,83 

Empenhos Ordinários - Almoxarifado Estoque 292.301,11 

Empenhos Ordinários - Departamentos/Centros/SBD 155.905,85 

Empenhos Ordinários - Projetos Especiais 570,00 

Estagiários 562.705,54 

Estimativa - Contrato de Multas p/ Infracões de Trânsito 136,18 

Estimativa - Contrato de Passagens Aéreas 501.490,97 
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Estimativa - Contratos de Correios 144.524,90 

 

Estimativa - Diárias, Ajuda de Custo e Regime de Km. 345.336,17 
 

Estimativa - Pagamento de Monitores - Bolsistas 447.314,24 
 

Estimativa - Pagamento de Seguro Obrigatório - DPVAT 426,91 
 

Estimativa - Pagamento Pessoa Física 40.201,20 
 

Pagamento Coleta Lâmpadas Fluorescentes  (PCO) 1.019,25 
 

Pagamento de 20% INSS Patronal 8.038,82 
 

Pagamento de Consultoria - Outras Unidades 6.250,00 
 

Pagamento de Diárias (Outras Unidades) 1.275,00 
 

Pagamento de INSS (RUSP) 152.066,66 
 

Pagamento de Serviços Gráficos - FAU 56,00 
 

Pagamento de Vales Refeições - Alunos 209,00 
 

Pagamento para Rusp - Canon 472.786,41 
 

Protocolados (080) 2.800,00 
 

Redução Pagamento de Cursos 5.100,00 
 

Redução Pagamento de Locação de Veículos - RUSP 2.040,66 
 

Redução Pagamento de Passagem Aérea 65.766,36 
 

Redução para o Grupo (400) 452,53 
 

Redução para o Grupo (404) 109,00 
 

Redução Para o Grupo (857) 310.116,74 
 

Redução Para o Grupo (867) 10.305,02 
 

Reservas Almoxarifado - Estoque 0,00 
 

Reservas Diversas 0,00 
 

Reservas Estagiários 0,00 
 

Vale Refeição 29.976,50 

SUBTOTAL 5.688.133,29 

DISPONÍVEL 2.631.959,57 
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Básica (080) - Dezembro/2015 Previsão da Administração 
 

 
SALDO ORÇAMENTÁRIO 2.631.959,57 

 

 
Aluguel Máquinas Canon 0,00 

 

Ampliação de Postos de Vigilância em 2015 0,00 
 

Assinatura de Diário Oficial 0,00 
 

Auxílio a Eventos dos Departamentos da Unidade 105.030,17  
 

Bancas Examinadora  61.478,61 
 

Bolsa de Iniciação Científica 2.400,00 
 

Cátedra Jaime Cortesão 3.955,43 
 

Cátedra Pierre Monbeig 18.000,88 
 

Cátedra Von Martius 11.788,79 
 

Cátedra William B. Yaeats - Estudos Irlandeses 3.318,43 
 

Centro Acadêmico - ATLÉTICA 3.145,60 
 

Centro Acadêmico - CAELL 3.145,60 
 

Centro Acadêmico - CAF 2.732,58 
 

Centro Acadêmico - CAHIS 2.845,54 
 

Centro Acadêmico - CEGE 3.145,60 
 

Centro Acadêmico - CEUPES 2.077,50 
 

Combustíveis 0,00 
 

Conservação e Manutenção de Bens em Geral 4.798,14 
 

Conservação e Manutenção de Veículos 17.814,80 
 

Contingência da Diretoria 1.644.276,67 
 

Cotas a serem Repassadas (Depto/Centros/SBD) 0,00 
 

Cotas a Serem Repassadas - Verba de Contingência (Diretoria) 0,00 
 

Despesas Postais -27.021,34 
 

Fundo de Recolhimento 10% Cursos de Graduação 11.594,46 
 

Gráfica/Publicações Despesas em Geral 74.949,78 
 

Monitores - Bolsistas - Administração 5.024,65 
 

Projetos Voltados á Grad. e Form. Continuada de Profs. da Rede Pública 45.381,57 
 

Saldo de Programas CPG 64.618,83 
 

Saldo de Projetos Especiais 107.553,86 
 

Saldo dos Departamentos/Centros/SBD 517.725,67 
 

Material de Consumo - ACADÊMICA 1.401,25 
 

Material de Consumo - ADMINISTRATIVA 26.686,37 
 

Material de Consumo - DIRETORIA 9.282,52 
 

Material de Consumo - FINANCEIRA 9.540,35 
 

Material de Consumo - SALA PRO-ALUNO -26.057,16 
 

Material de Consumo - SEÇÃO TÉCNICA DE INFORMÁTICA 3.313,82 
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Material de Consumo - ZELADORIAS -25.219,53 

SUBTOTAL 2.687.129,44 

TOTAL -56.769,87 



 
 

 

  

 

 

 

Universidade de São Paulo 

Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas 
Serviço de Contabilidade 

 
 
 
 

 
SALDO ORÇAMENTÁRIO                                                                                                               56.769,87 
 

 
Controle - INSS RUSP                                                                                                                      -47.076,10 
 

Controle - Saldo de Adiantamentos em Aberto                                                                                     6.108,66 
 

Controle - Saldo de Empenhos Estimativas                                                                                          2.520,00 
 

Controle - Saldo do Almoxarifado Estoque                                                                                         27.751,64 
 

Controle - Saldo Estimativa de Correio                                                                                                 4.992,12 
 

Controle - Saldo Estimativa de Diárias – Nacional                                                                                      0,00 
 

Controle - Saldo Estimativa Diárias Internacional                                                                                        0,00 
 

Controle - Saldo Valor de Canon                                                                                                                 0,00 
 

Controle - Valores da Básica pagos na Renda Industrial                                                                  -20.377,21 
  

Controle - Valores da Básica Transf. para Renda Industrial (Deptos.)                                                 1.175,10 
 

Controle - Valores da Renda Industrial pagos na Básica                                                                   42.443,95 
 

Controle - Valores da Renda Industrial Transf. para a Básica (Deptos.)                                                     0,00 
 

Controle - Valores de Déficit de Departamentos/Projetos/Adm.                                                        -72.771,53 
 

Controle - Valores Pendentes de Outros Grupos Orçamentários                                                       11.370,34 

SUBTOTAL                                                                                                                                         56.136,97 

TOTAL                                                                                                                                                     967,10 
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Acompanhamento Orçamentário - Dezembro/2015 
 
 

081 - Manutenção de Edifícios - Orçamento 

 
Saldo Inicial 767.211,00 

Suplementação Referente ao Saldo do Exercício Anterior 479.646,74 

SUBTOTAL 479.646,74 

TOTAL 

 

                               1.246.857,74 

 
 
SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - GASTOS EFETIVOS 

 
Contingenciamento – RUSP 118.246,49 

Empenhos Adiantamentos - Administração 18.665,34 

Empenhos Ordinários - Administração 461.319,48 

Empenhos Ordinários - Almoxarifado Estoque 79.701,86 

Pagamento Projeto Ar Condicionado - CAPH 161.679,02 

Protocolados (081) 353,82 

Reservas Almoxarifado - Estoque 0,00 

Reservas Diversas 0,00 

SUBTOTAL 839.966,01 

DISPONÍVEL 406.891,73 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

 
 

  

  Área Valor 
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GRUPO 081 - MANUTENÇÃO PREDIAL – Detalhamento Despesas 

 
Descrição Área Valor 

ADMINISTRAÇÃO 
   

15.1.114.8.8 Despesas Miúdas 
Serviços 
Gerais R$ 1.940,15  

15.1.500.8.5 Despesas Miúdas 
Serviços 
Gerais R$ 1.480,35  

10.1.3700.8.0 Manutenção de Equipamentos de Refrigeração Prédios R$ 89.562,59  

14.1.2597.8.5 Serviço de Dedetização Prédios R$ 152.000,00  

15.1.822.8.2 Conserto de No Break STI R$ 2.690,00  

15.1.32.8.1 Aquisição de Luzes de Emergência Almoxarifado R$ 12.492,00  

15.1.30.8.9 Aquisição de Reator Eletrônico Almoxarifado R$ 13.200,00  

14.1.1629.8.0 Aquisição de soquetes para Lâmpadas Almoxarifado R$ 708,96  

14.1.2606.8.4 Aquisição de Tinta Latex Almoxarifado R$ 2.918,70  

14.1.1630.8.9 Aquisição de Lâmpadas Fluorescentes Almoxarifado R$ 4.805,00  

15.1.334.8.8 Aquisição de Cabos Elétricos Almoxarifado R$ 10.051,54  

15.1.1350.8.7 Aquisição de Reatores Eletrônicos Almoxarifado R$ 2.442,00  

15.1.1384.8.9 Despesas Miúdas 
Serviços 
Gerais R$ 1.999,95  

15.1.1983.8.0 Despesas Miúdas 
Serviços 
Gerais R$ 2.000,00  

15.1.1654.8.6 Instalação de ar condicionado Prédios R$ 4.396,00  

15.1.2075.8.0 Lei Municipal nº 13725/04 - ART-CREA 
Serviços 
Gerais R$ 1.500,00  

14.1.2606.8.4 Aquisição de Thinner, massa corrida e Tinta Latex Almoxarifado R$ 3.803,10  

15.1.2479.8.3 Despesas Miúdas 
Serviços 
Gerais R$ 1.246,45  

15.1.2380.8.7 Aquisição de Adesivo Veda-Calha Almoxarifado R$ 261,00  

15.1.2286.8.0 Aquisição de Adesivo Tubo de PVC Almoxarifado R$ 57,40  

15.1.2285.8.4 Aquisição de Selante de Silicone Almoxarifado R$ 140,00  

15.1.334.8.8 Aquisição de Cabos Elétricos Almoxarifado R$ 1.694,16  

Rmj. Diversos Contingenciamento - RUSP Prédios R$ 118.246,49  

15.1.2942.8.5 Despesas Miúdas 
Serviços 
Gerais R$ 2.000,00  

15.1.3386.8.9 Despesas Miúdas 
Serviços 
Gerais R$ 1.998,44  

15.1.32.8.1 Aquisição de Luzes de Emergência Almoxarifado R$ 8.328,00  

15.1.30.8.9 Aquisição de Reatores Eletrônicos Almoxarifado R$ 9.500,00  

15.1.2715.8.9 Troca de Vidros Danificados Prédios R$ 4.600,00  

14.1.2988.8.4 Conservação e Manutenção de Áreas Verdes Prédios R$ 47.082,65  

15.1.2369.8.3 Aquisição de Bombas de Drenagem Prédios R$ 8.900,00  

15.1.2903.8.0 Aquisição peças de Reposição Elevadores Prédios R$ 1.830,15  

15.1.2163.8.6 Aquisição de Compressores Ar Condicionado Prédios R$ 9.355,00  

15.5.875.8.6 Medição de Carga Térmica 
 
Administração R$ 353,82  

15.1.3801.8.6 Despesas Miúdas 
Serviços 
Gerais R$ 2.000,00 

15.1.3473.8.9 Conserto de No Break STI R$ 4.840,00  

15.1.4132.8.0 Despesas Miúdas 
Serviços 
Gerais R$ 2.000,00  

15.1.4195.8.2 Despesas Miúdas 
Serviços 
Gerais R$ 2.000,00  



 
 

 

  

15.1.3817.8.0 Aquisição de Peças para elevador Prédios R$ 2.000,00  

15.1.3953.8.0 Serviço de Limpeza de Caixas de água Prédios R$ 2.125,00  

15.1.3769.8.5 Aquisição de Tomadas Elétricas Prédios R$ 3.534,00  

15.1.4068.8.0 Serviço de Dedetização e Desratização Prédios R$ 5.500,00  

15.1.30.8.9 Aquisição de Reatores Eletrônicos Prédios R$ 9.300,00  

TOTAL........................................................................................................................     R$ 556.882,90  

    

    

    PRÉDIO CCJ 
   

    10.1.4362.8.1 Manutenção de Elevadores Prédio R$ 7.788,45  

15.1.3724.8.1 Conserto de Bomba de Recalque Prédio R$ 1.967,00  

15.1.4040.8.9 Conserto de Bomba de Recalque Prédio R$ 2.036,10  

TOTAL........................................................................................................................     R$ 11.791,55  

    

    PRÉDIO FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS 
  

    14.1.334.8.7 Manutenção de Elevadores Prédio R$ 5.011,52  

15.1.249.8.0 Aquisição de Material Elétrico Prédio R$ 41.314,67  

15.1.1694.8.8 Aquisição de Quadro de Distribuição elétrica Prédio R$ 459,00  

15.1.3615.8.8 Aquisição de No Break para elevador Prédio R$ 445,00  

15.1.3251.8.6 Aquisição de Quadro de Distribuição elétrica Prédio R$ 8.200,00 

TOTAL........................................................................................................................     R$ 55.430,19  

    

    PRÉDIO GEOGRAFIA E HISTÓRIA 
  

    10.1.43662.8.1 Manutenção de Elevadores Prédios R$ 11.732,49  

13.1.1242.82.7 Projeto de Ar Condicionado CAPH R$ 161.679,02  

TOTAL........................................................................................................................     R$ 173.411,51  

    

    PRÉDIO LETRAS 
   

    

15.1.327.8.1 Aquisição de Cabos Elétricos 
Laboratório 
Sl. 168 R$ 580,00  

15.1.5756.8.6 Manutenção de Elevadores 
Prédio e Bib. 
Florestan R$ 11.846,71  

15.1.3760.8.8 Aquisição Bancos de Madeiras para corredores Prédio Letras    R$ 5.000     ,00  

TOTAL........................................................................................................................     R$ 17.426,71  

    

    BIBLIOTECA 
   

    13.1.5756.8.6 Manutenção de Elevadores Prédio R$ 8.500,00  

11.1.4712.8.3 Manutenção de Elevadores Prédio R$ 5.790,15  

15.1.1298.8.5 Colocação de Piso Vinílico Prédio R$ 10.733,00  

TOTAL........................................................................................................................     R$ 25.023,15  

    

  
Total R$ 839.966,01  

Total.................................................................................................R$ 839,966,01 
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        Acompanhamento Orçamentário - Dezembro/2015 
 

 
082 - Equipamentos de Segurança - Orçamento 

 

 
Saldo Inicial                                                                                                                                      
l76.721,00 

 

Suplementação Referente ao Saldo do Exercício Anterior                                                             
136.998,57 

SUBTOTAL                                                                                                                                     
136.998,57 

TOTAL                                                                                                                                            213.719,57 

 

 

SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - GASTOS EFETIVOS 

 
Contingenciamento – RUSP 44.165,08 

Empenhos Adiantamentos - Administração 119,70 

Empenhos Ordinários - Administração 33.276,84 

Empenhos Ordinários - Almoxarifado Estoque 10.951,20 

Reservas Diversas 0,00 

SUBTOTAL 88.512,82 

DISPONÍVEL 125.206,75 
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083 - Manut. e Reposição de Equipamentos de Informática - Orçamento 

 
Saldo Inicial 342.765,00 

Suplementação Referente ao Saldo do Exercício Anterior 226.164,89 

SUBTOTAL 226.164,89 

TOTAL 568.929,89 

SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - GASTOS EFETIVOS 

 
Contingenciamento – RUSP 100.795,04 

Empenhos Ordinários - Administração 204.276,87 

Empenhos Ordinários - Almoxarifado Estoque 49.501,40 

Reservas Diversas 0,00 

SUBTOTAL 354.573,31 

DISPONÍVEL 214.356,58 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO   

FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS   

SERVIÇO DE CONTABILIDADE 
 
   

           Dezembro/2015   

  MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE INFORMÁTICA ( GRUPO 083)   

    

 SALDO ORÇAMENTÁRIO  R$  214.356,58  

    

VALORES COMPROMISSADOS   

DESPESAS EM ANDAMENTO NO - CCE (ADM.)   R$      1.205,10  

DESPESAS EM ANDAMENTO NO - CCE (DEPTOS.)   R$      8.085,03  

DESPESAS EM ANDAMENTO NO - CCE (SOFTWARE - ADM.)   R$    25.416,49  

DESPESAS EM ANDAMENTO NO - CCE (SOFTWARE - DEPTOS.)   R$    62.914,52  

    

SUB-TOTAL  R$    97.621,14  

TOTAL  R$  116.735,44  
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Acompanhamento Orçamentário - Dezembro/2015 
 

 
084 - Treinamento de Servidores - Orçamento 

 
Saldo Inicial 49.463,00 

Suplementação de Cursos 9.702,00 

Suplementação Referente ao Saldo do Exercício Anterior 42.904,42 

SUBTOTAL 52.606,42 

TOTAL 102.069,42 

SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - GASTOS EFETIVOS 

 
Contingenciamento – RUSP 19.905,89 

Empenhos Adiantamentos - Administração 719,00 

Empenhos Ordinários - Administração 11.683,00 

Redução Pagamento de Cursos (Outras Unidades) 485,98 

SUBTOTAL 32.793,87 

DISPONÍVEL 69.275,55 
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GRUPO 084 - CURSOS/TREINAMENTO 

Descrição do Curso                           
 ADMINISTRAÇÃO 

50242561 Curso Técnico Gestão Pública Fernanda Compras R$ 485,98  

15.1.3430.8.8 
Curso Gestão Controle Prod. 

Editorial Luana Compras R$ 419,00  

15.1.3711.8.7 Curso de Vmware Ricardo Informática R$ 1.990,00  

Total        R$ 2.894,98 

  

  

  

  BIBLIOTECA 
 15.1.511.8.7 Curso de ABNT Charles e Eliane SBD R$ 2.281,50  

15.1.742.8.9 Curso de Trabalhos Acadêmicos  Funcionários SBD R$ 1.111,50  

15.1.2397.8.7 Curso Bibliotecários Funcionários SBD R$ 3.550,00  

15.1.2870.8.4 
Workshop O Livro do Artista na 

Biblioteca Funcionários SBD R$ 760,00  

15.1.3711.8.7 Curso de Vmware Deidson SBD R$ 1.990,00  

15.1.3718.8.1 
Curso História dos Livros das 

Bibliotecas Rita Joly SBD R$ 300,00  

Total    R$9.993,00 

  

  RUSP 
 Contingenciamento                                                                                                                        R$ 19.905,89 R$ 19.905,89 

TOTAL GERAL...................................................................................................                             R$ 32.793,87  R$ 32.793,87 
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Orçamento - Saldo de Projetos Especiais 
080 – DG - PROF. GLORIA DA ANUNCIAÇÃO ALVES - APOIO A EVENTOS (ORÇAMENTO) 1.073,48 

080 - DG - PROF. SUELI ANGELO FURLAN T.F.50548464 (ORÇAMENTO) 37.337,55 

080 - DH - PROF. MARIA LUIZA TUCCI CARNEIRO VERBA CONTINGÊNCIA (ORÇAMENTO) 2.289,21 

080 - DLCV - PROF. ADRIANE DA SILVA DUARTE VERBA APOIO EVENTO (ORÇAMENTO) 1.001,47 

080 - DLCV - PROF. ELIANE ROBERT MORAES - APOIO DLCV (ORÇAMENTO) 3.811,00 

080 - DLCV - PROF. FERNANDO RODRIGUES VERBA APOIO EVENTO (ORÇAMENTO) 1.731,16 

080 - DLCV - PROF. LILIAN JACOTO VERBA DLCV (ORÇAMENTO) 238,29 

080 - DLCV - PROF. LUIS ANTONIO LINDO - IX SEMANA DE FILOLOGIA USP (ORÇAMENTO) 637,35 

080 - DLCV - PROF. LUIZ ANTONIO LINDO - APOIO A EVENTO (ORÇAMENTO) 2.246,89 

080 - DLCV - PROF. MARIA ZILDA CUNHA VERBA APOIO EVENTO (ORÇAMENTO) 1.042,69 

080 - DLCV - PROF. MAURICIO VASCONCELOS VERBA DLCV (ORÇAMENTO) 1.542,60 

080 - DLCV - PROF. REJANE VECCHIA DA ROCHA VERBA DLCV (ORÇAMENTO) 3.811,00 

080 - DLCV - PROF. RITA DE CASSIA CHAVES VERBA DLCV (ORÇAMENTO) 993,00 

080 - DLCV - PROF. YUDITH ROSENBAUM - APOIO A EVENTOS 2014 (ORÇAMENTO) 3.811,00 

080 - DLM - PROF. ELIANE GOUVÊA LOUSADA VERBA APOIO EVENTO (ORÇAMENTO) 2.605,28 

080 - DLM - PROF. HELOISA BRITO COSTA VERBA APOIO EVENTO (ORÇAMENTO) 27,38 

080 - DLM - PROF. HELOISA COSTA E ELIZABETH HARKOT T.F. 50627480 (ORÇAMENTO) 2.720,00 

080 - DLM - PROF. MARILIA MENDES/ELIZABETH HARKOT T.F. 50521922 (ORÇAMENTO) 557,37 

080 - DLM - PROF. PABLO GASPARINI - APOIO EVENTOS 2015 (ORÇAMENTO) 1.849,16 

080 - DL - PROF. ANA PAULA SCHER - APOIO A EVENTOS (ORÇAMENTO) 2.654,73 

080 - DS - CADERNO CERU T.F. 50709120  (ORÇAMENTO) 1.591,47 

080 - PROGRAMA PRO-ED 2013 T.F. 50728320 (ORÇAMENTO) 6.071,17 

080 - SBD - AQUISIÇÃO DE LIVROS 2013 (ORÇAMENTO) 14.830,98 

080 - SBD - ASSINATURA DE REVISTAS NACIONAIS/2013 (ORÇAMENTO) 99,16 

080 - SVASENG- PRÓ-EVE 2013 T.F. 50328748 (ORÇAMENTO) 854,64 

173 - SBD - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO (ORÇAMENTO) 15.230,49 

174 - DG - PROF. SUELI ANGELO FURLAN T.F. 50527400 (ORÇAMENTO) 62.506,34 

174 - PROF. MARCOS FERNANDO LOPES - DL - TF 50096468 8.782,40 

174 - PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE EDIFICAÇÕES 2009 TF. 50280567 (ORÇAMENTO) 7.684,10 

174 - PURE - PROJETO EFICIÊNCIA ENERGÉTICA - PEE (ORÇAMENTO) 6.210,98 

230 - 4º CICLO DE AVALIAÇÃO USP 2010/2014 T.F. 50143784 (ORÇAMENTO) 399,03 

400 - DG - EXCURSÃO DIDÁTICA 1º/2º SEMESTRE 2015 (ORÇAMENTO) 3.953,22 

400 - DLCV - EXCURSÃO DIDÁTICA 1º/2º  SEMESTRE 2015 (ORÇAMENTO) 1.449,50 
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402 - PAGAMENTO DE MONITORES CIL T.F. 50082220 (ORÇAMENTO) 5.336,41 

404 - DL - CONTRATAÇÃO DE 5 ESTAGIÁRIOS LIBRAS EAD 2016 T.F. 50583580 (ORÇAMENTO) 0,00 

503 - DF - PROF. MARCO ANTONIO ZINGANO T.F. 50276342 (ORÇAMENTO) 43.834,81 

603 - DH - PROF. CARLOS ALBERTO MOURA ZERON T.F. 50595243 (ORÇAMENTO) 7.064,05 

604 - DIVERSITAS - PROF. ANTONIO RIBEIRO ALMEIDA T.F. 50587542 (ORÇAMENTO) 2.934,00 

857 - CPQ - PROF. JOÃO PAULO CANDIA PROJETO 5 (ORÇAMENTO) 3.994,57 

857 - DA - PROF. DOMINIQUE TILKIN GALOIS T.F. 51252344 (ORÇAMENTO) 6.461,86 

857 - DA - PROF. DOMINIQUE TILKIN GALOIS T.F. 51759560 (ORÇAMENTO) 3.977,79 

857 - DA - PROF. RENATO SZTUTMAN T.F. 50782147 (ORÇAMENTO) 8.879,33 

857 - DA - PROF. ROSE SATIKO HIKIJI T.F. 50782120 (ORÇAMENTO) 2.229,66 

857 - DA - PROF. SILVIA CAYUBI NOVAES T.F. 51252247 (ORÇAMENTO) 7.580,51 

857 - DA - REVISTA DE ANTROPOLOGIA TF 50327786 (ORÇAMENTO) 24.348,16 

857 - DA - REVISTA DE ANTROPOLOGIA T.F. 50588987 (ORÇAMENTO) 13.828,82 

857 - DCP - PROF. ELIZABETH BALBACHEVSKY TF 51147800 (ORÇAMENTO) 1.534,12 

857 - DCP - PROF. JOSÉ ALVARO MOISÉS T.F. 50756820 (ORÇAMENTO) 2.646,32 

857 - DCP - PROF. JOSE ALVARO MOISÉS - T.F.50773326 (ORÇAMENTO) 9.132,91 

857 - DCP - PROF. JOSÉ ALVARO MOISÉS TF 51039183 (ORÇAMENTO) 1.098,68 

857 - DCP - PROF. JOSE ALVARO MOISÉS TF 51147800 (ORÇAMENTO) 1.534,12 

857 - DCP - PROF. LORENA GUADALUPE BARBOSA T.F. 51150568 (ORÇAMENTO) 705,10 

857 - DCP - PROF. PAOLO RICCI TF 51147800 (ORÇAMENTO) 732,32 

857 - DCP - PROF. RAFAEL ANTONIO DUARTE T.F. 50611103 (ORÇAMENTO) 792,62 

857 - DF - CADERNOS ESPINOSANOS TF 50327646 (ORÇAMENTO) 2.301,18 

857 - DF - CADERNOS FILOSOFIA ALEMÃ CRITICA E MODERNIDADE TF 50327603 (ORÇAMEN 17.319,14 

857 - DF - PROF. CAETANO ERNESTO PLASTINO TF 50444006 (ORÇAMENTO) 367,29 

857 - DF - PROF. JOSÉ CARLOS ESTEVÃO T.F. 50898986 (ORÇAMENTO)) 6.954,42 

857 - DF - PROF. LUIZ FERNANDO B.F. DE MATOS TF 50265789 (ORÇAMENTO) 23.409,01 

857 - DF - REVISTA DISCURSO TF 50327727 (ORÇAMENTO) 14.037,18 

857 - DG - PROF. MARIA ELISA SIQUEIRA T.F. 50481104 (ORÇAMENTO) 3.200,08 

857 - DG - PROF. SIMONI SCIFONI T.F. 50186249 (ORÇAMENTO) 92,69 

857 - DH - PROF. FLAVIO DE CAMPOS T.F. 50885884 (ORÇAMENTO) 3.366,12 

857 - DH - PROF. MARCIA REGINA BARROS T.F. 51252263 (ORÇAMENTO) 12.358,85 

857 - DH - PROF. MARIA LUIZA TUCCI CARNEIRO T.F. 50533864 (ORÇAMENTO) 1.047,44 

857 - DH - PROF. MARIA LUIZA TUCCI CARNEIRO T.F. 51761808 (ORÇAMENTO) 241,88 

857 - DH - PROF. MIGUEL SOARES PALMEIRA T.F. 50699002 (ORÇAMENTO) 2.114,01 

857 - DH - PROF. ROBERT SEAN PURDY T.F. 50102766 (ORÇAMENTO) 9.332,55 

857 - DH - PROF. STELLA MARIS VILARDAGA TF 50612349 (ORÇAMENTO) 3.148,68 

857 - DH - PROF. SYLVIA BASSETO CIL (ORÇAMENTO) 1.151,36 

857 - DH - REVISTA DE HISTORIA TF 50327808 (ORÇAMENTO) 88.219,44 

857 - DH - REVISTA DE HISTÓRIA T.F. 50453569 (ORÇAMENTO) 31.589,50 

 



 
 

 

  

Universidade de São Paulo 

Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas 

Serviço de Contabilidade 
857 - DLCV - PROF. EDUARDO DE ALMEIDA NAVARRO VERBA PRÓ-EVE (ORÇAMENTO)                998,19 
 

857 - DLCV - PROFELETRAS T.F. 50416825 (ORÇAMENTO)                                                                3.076,28 
 

857 - DLCV - PROF. JOSÉ MARCOS M. MACEDO TF 50018087 (ORÇAMENTO)                                3.385,28 
 

857 - DLCV - PROF. MANOEL LUIZ G. CORREA TF 50584108(ORÇAMENTO)                                    3.301,67 
 

857 - DLCV - PROF. MARCOS ROBERTO FLAMINIO T.F. 50033600 (ORÇAMENTO)                         1.382,89 
 

857 - DLCV - PROF. MARIA INES B. CAMPOS T.F. 50424429 (ORÇAMENTO)                                    2.243,13 
 

857 - DLCV - PROF. MARIA ZILDA DA CUNHA T.F. 50181380 (ORÇAMENTO)                                  23.764,32 
 

857 - DLCV - PROF. MARLI QUADROS LEITE TF 50102723 (ORÇAMENTO)                                          814,32 
 

857 - DLCV - PROF. RITA DE CASSIA CHAVES T.F. 50497060 (ORÇAMENTO)                                     645,81 
 

857 - DLCV - PROGRAMA FORMAÇÃO PROFESSORES CIL (ORÇAMENTO)                                     9.813,02 
 

857 - DLCV - REVISTA FILOLOGIA E LINGUISTICA PORTUGUESA TF 50327743 (ORÇAMENTO)  33.421,85 
 

857 - DLCV - REVISTA LINHA D AGUA TF 50327760 (ORÇAMENTO)                                                21.789,96 
 

857 - DLM - PROF. CELESTE HENRIQUES SOUZA T.F. 50898960 (ORÇAMENTO)                           3.835,29 
 

857 - DLM - PROF. LAURA PATRICIA ZUNTINI IZARRA T.F. 50699762 (ORÇAMENTO)                     3.681,88 
 

857 - DLM - PROF. MÔNICA FERREIRA MAYRINK T.F. 50671884 (ORÇAMENTO)                             2.804,71 
 

857 - DLM - REVISTA CARACOL TF 50327689 (ORÇAMENTO)                                                            5.944,71 
 

857 - DLM - REVISTA CRIAÇÃO E CRÍTICA TF 50327700 (ORÇAMENTO)                                          4.131,19 
 

857 - DLO - CADERNOS LINGUA E LITERATURA HEBRAICA TF 50327620 (ORÇAMENTO)             4.930,81 
 

857 - DLO - PROF. ELIZA ATSUKO PEREZ T.F. 51363004 (ORÇAMENTO)                                         4.009,57 
 

857 - DLO - PROF. LUIZ SÉRGIO KRAUSZ T.F. 51150568 (ORÇAMENTO)                                            149,00 
 

857 - DLO - PROF. MADALENA NATSUKO CORDARO T.F. 50581362 (ORÇAMENTO)                      1.771,91 
 

857 - DLO - PROF. MADALENA NATSUKO HASHIMOTO T.F. 50699967 (ORÇAMENTO)                      936,58 
 

857 - DLO - PROF. MARIO RAMOS F. JR. T.F. 50186303 (ORÇAMENTO)                                           1.464,60 
 

857 - DLO - PROF. MOACIR APARECIDO AMANCIO T.F. 50424364 (ORÇAMENTO)                            911,94 
 

857 - DL - PROF. FELIPE VENÂNCIO BARBOSA T.F. 51150568 (ORÇAMENTO)                                   800,06 
 

857 - DS - CADERNO CERU T.F. 50453569 (ORÇAMENTO)                                                                 5.752,94 
 

857 - DS - CADERNOS CERU TF. 50327581 (ORÇAMENTO)                                                               8.036,47 
 

857 - DS - PROF. ANA PAULA BELÉM HEY TF 50902388 (ORÇAMENTO)                                          4.295,53 
 

857 - DS - PROF. ANA PAULA BELÉM HEY T.F. 51150568 (ORÇAMENTO)                                        3.068,24 
 

857 - DS - PROF. ANA PAULA BELEM T.F. 50708506 (ORÇAMENTO)                                                 3.068,24 
 

857 - DS - PROF. BRASILIO SALLUM JUNIOR T.F. 50334144 (ORÇAMENTO)                                  11.709,15 
 

857 - DS - PROF. SEDI HIRANO T.F. 50306000 (ORÇAMENTO)                                                              767,06 
 

857 - DS - PROF. SEDI HIRANO TF 50311020 (ORÇAMENTO)                                                                357,96 
 

857 - DS - PROF. SEDI HIRANO T.F. 51557720 (ORÇAMENTO)                                                              998,83 
 

857 - DS - PROF. SERGIO ADORNO T.F. 50226201 (ORÇAMENTO)                                                   3.068,24 
 

857 - DS - PROF. SERGIO MICELLI BARROS T.F. 50423988 (ORÇAMENTO)                                    9.125,27 
 

857 - DS - REVISTA TEMPO SOCIAL TF 50327883 (ORÇAMENTO)                                                   34.783,08 
 

857 - NUPRI - PROF. RAFAEL ANTONIO DUARTE T.F. 50801486 (ORÇAMENTO)                             1.136,24 
 

857 - NUPRI - PROF. RAFAEL ANTONIO DUARTE VILLA T.F. 50561726 (ORÇAMENTO)                   1.022,74 
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857 - NUPRI - PROF. RAFAEL DUARTE VILLA (NUPRI) T.F. 50756804 (ORÇAMENTO) 2.646,10 

857 - NUPRI - PROF. RAFAEL DUARTE VILLA (NUPRI) T.F. 50758548 (ORÇAMENTO) 24.673,73 

857 - SBD - PROGRAMA DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO (ORÇAMENTO) 16.582,02 

857 - SVASENG - PROGRAMA EVENTO GRADUAÇÃO PRÓ-EVE (ORÇAMENTO) 1.387,93 

857 - SVASENG - PRO-INFO 2013 T.F. 50530121 (ORÇAMENTO) 9.611,56 

857 - SVASENG - PRO-LAB 2013 T.F. 50530300 (ORÇAMENTO) 160.024,96 

867 - DA - PROF. JOSÉ GUILHERME MAGNANI T.F. 50645921 (ORÇAMENTO) 9.018,98 

867 - DA - PROF. LILIA MORTIZ SCHWARCS T.F. 50753007 (ORÇAMENTO) 24.929,59 

867 - DCP - PROF. RAFAEL DUARTE VILLA (NUPRI) T.F. 50645905 (ORÇAMENTO) 171.789,50 

867 - DG - PROF. ANA FANI A. CARLOS T.F. 50676428 (ORÇAMENTO) 147,25 

867 - DG - PROF. EMERSON GALVANI T.F. 50714907 (ORÇAMENTO) 382,38 

867 - DG - PROF. LIGIA VIZEU BARROZO T.F. 50732883 (ORÇAMENTO) 6.825,30 

867 - DG - PROF. REGINA ARAÚJO DE ALMEIDA T.F. 50483344 (ORÇAMENTO) 26.299,25 

867 - DH - PROF. ANTONIA TERRA CALAZANS T.F. 50441200 (ORÇAMENTO) 8.853,75 

867 - DH - PROF. MARIA HELENA TOLEDO T.F. 50732603 (ORÇAMENTO) 25.136,11 

867 - DL - PROF. ELAINE BICUDO GROLLA T.F. 50858844 (ORÇAMENTO) 3.122,63 

867 - DS - PROF. ANGELA MARIA ALONSO T.F. 50646081 (ORÇAMENTO) 25.426,08 

867 - NÚCLEO AFRICA - PROF. MARINA DE MELLO SOUZA (ORÇAMENTO) 94.386,36 

867 - NÚCLEO CESTA - PROF. DOMINIQUE TILKIN GALLOIS (ORÇAMENTO) 2.551,78 

867 - NÚCLEO DIVERSITAS - PROFA. ZILDA MARCIA GRICOLI IOKOI (ORÇAMENTO) 3.947,35 

867 - NÚCLEO LUDENS - PROF. FLAVIO DE CAMPOS (ORÇAMENTO) 627,49 

867 - NÚCLEO NECI - PROF. FERNANDO MAGALHÃES LIMONGI (ORÇAMENTO) 2.477,47 

867 - NÚCLEO NEHILP - PROF. MARIO EDUARDO VIÁRIO (ORÇAMENTO) 7.505,99 

867 - NÚCLEO NEV - PROF. SÉRGIO ADORNO (ORÇAMENTO) 312.532,58 

867 - NÚCLEO NUPPS - PROF. JOSÉ ALVARO MOISÉS (ORÇAMENTO) 38.282,20 

867 - NÚCLEO NUPRI - PROF. RAFAEL ANTONIO DUARTE VILA (ORÇAMENTO) 12.942,61 

ZALUNA GRAZIELA ALTINO FRANGIOTTI T.F. 50582001 (ORÇAMENTO) 0,00 

ZALUNA LUISA DE AGUIAR DESTRI T.F. 50581900 (ORÇAMENTO) 0,00 

ZALUNO - LEANDRO VIZIN VILLARINO TF. 50380387 (ORÇAMENTO) 0,00 

ZAUCANI - Pagamento de 3 monitores bolsistas - T.F. 50253008 (ORÇAMENTO) 0,00 

ZCPQ - PROF. JOÃO PAULO CANDIA T.F. 50206227 (ORÇAMENTO) 0,00 

ZCPQ - PROF. JOÃO PAULO CANDIA T.F. 50236860 (ORÇAMENTO) 0,00 

ZCPQ - PROF. JOÃO PAULO CANDIA T.F. 50996188 (ORÇAMENTO) 0,00 

ZDA - PROF. ANA LUCIA PASTORE T.F. 50392326 (ORÇAMENTO) 0,00 

ZDA - PROF. ANA LUCIA PASTORE T.F. 50541682 (ORÇAMENTO) 0,00 

ZDA - PROF. ANA LUCIA PASTORE T.F. 50551660 (ORÇAMENTO) 0,00 

ZDA - PROF. ANA LUCIA P. SCHRITZMEYER TF. 50434981 (ORÇAMENTO) 0,00 

ZDA - PROF. JOHN COWART DAWSEY T.F. 50558224 (ORÇAMENTO) 0,00 

ZDA - PROF. ROSE SATIKO GITIRAMA T.F. 50424066 (ORÇAMENTO) 0,00 

                                                                                                       Total Geral – Orçamento 1.801.976,81 
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857 - Projetos Especiais - 

Orçamento 

 
Saldo Inicial 0,00 

Suplementação de Projetos Especiais 33.964,83 

Suplementação do Grupo (080) 310.116,74 

Suplementação Referente ao Saldo do Exercício Anterior 1.108.2
98,73 SUBTOTAL 1.452.3
80,30 TOTAL 1.452.3
80,30  

 
SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - GASTOS EFETIVOS 

 
Contingenciamento – RUSP 204.657,26 

Devolução de Projetos Especiais 9.061,52 

Empenhos Adiantamentos - Projetos Especiais 8.170,00 

Empenhos - Auxílio Financeiro a Estudantes 17.942,85 

Empenhos Ordinários - Projetos Especiais 218.878,95 

Estimativa - Diárias, Ajuda de Custo e Regime de Km. 1.805,02 

Estimativa - Pagamento de Monitores – Bolsistas 18.422,05 

Estimativa - Pagamento Pessoa Física 4.650,00 

Pagamento de 20% INSS Patronal 930,00 

Pagamento Projeto Ar Condicionado – CAPH 40.492,00 

Redução Pagamento de Edição de Livro (EDUSP) 17.000,00 

Redução para o Grupo (080) 148.561,15 

Reservas Diversas 0,00 

SUBTOTAL 690.570,80 

DISPONÍVEL 761.809,50 
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      867 - NAPS - 
Orçamento 

 
Saldo Inicial 0,00 

Suplementação de Projetos Especiais 10.000,00 

Suplementação do Grupo (080) 10.305,02 

Suplementação Reembolso de Passagens Aéreas (Outras Unidades) 706,24 

Suplementação Referente ao Saldo do Exercício Anterior 1.590.523,97 

SUBTOTAL 1.611.535,23 

TOTAL 1.611.535,23 

SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - GASTOS EFETIVOS 

 
Contingenciamento – RUSP 279.191,48 

Empenhos Adiantamentos - Projetos Especiais 49.733,19 

Empenhos - Auxílio Financeiro a Estudantes 7.130,25 

Empenhos - Auxílio Financeiro a Pesquisadores 48.000,00 

Empenhos Ordinários - Projetos Especiais 193.035,89 

Estimativa - Diárias, Ajuda de Custo e Regime de Km. 16.414,83 

Estimativa - Pagamento de Monitores – Bolsistas 139.988,04 

Estimativa - Pagamento Pessoa Física 952,36 

Indenizações e Restituições 2.290,52 

Pagamento de 20% INSS Patronal 190,47 

Pagamento Despesas Profa. Janina (IRI) 7.537,38 

Redução Pagamento de Passagem Aérea 56.327,29 

Redução para o Grupo (080) 32.145,07 

Reservas Diversas 0,00 

SUBTOTAL 832.936,77 

DISPONÍVEL 778.598,46 
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Saldo Inicial 0,00 

Suplementação Comut 1.855,20 

Suplementação de Cursos 27.220,00 

Suplementação de Devolução Cessação Estagiários 65.611,99 

Suplementação de Exames de Proficiência - Doutorado Interinstitucional 2.160,00 

Suplementação de Guia de Recolhimento Aluguéis 80.986,48 

Suplementação de Guia de Recolhimento Cauçôes 5.649,92 

Suplementação de Guia de Recolhimento Convênio Unidade 8.387,67 

Suplementação de Guia de Recolhimento Fundo S/Conv. Unidade 138.345,48 

Suplementação de Guia de Recolhimento Multa (REITORIA) 9.218,29 

Suplementação de Guia de Recolhimento Prestação de Serviços 875.767,93 

Suplementação de Guia de Recolhimento  Reembolso 11.144,09 

Suplementação de Guia de Recolhimento Taxas 383.879,34 

Suplementação de Guia de Recolhimento Vendas 5.425,51 

Suplementação de Vendas - EDUSP 230,40 

Suplementação Devolução 1/3 Economia 2013 1.613.482,68 

Suplementação Devolução Adiantamentos Exercício Anterior 12.899,31 

Suplementação Devolução Saldo Exercício Anterior 4.076.616,37 

Suplementação do Grupo 179 2.644,41 

Suplementação do Grupo 300 50.674,70 

Suplementação do Grupo 857 800,00 

SUBTOTAL 7.372.999,77 

TOTAL 

 

 

7.372.999,77 

 
SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - GASTOS EFETIVOS 

Anulação Guia de Recolhimento Taxas 137.262,82 

Empenhos Adiantamentos - Administração 117.180,00 

Empenhos Adiantamentos - Departamentos/Centros/SBD 65.440,00 

Empenhos Ordinários - Administração 928.793,50 

Empenhos Ordinários - Almoxarifado Estoque 3.510,00 

Empenhos Ordinários - Departamentos/Centros/SBD 97.693,06 

Empenhos Ordinários - Projetos Especiais 11.587,00 

Estagiários 282.103,32 

Estimativa - Diárias, Ajuda de Custo e Regime de Km. 151.953,75 

Estimativa - Pagamento de Monitores - Bolsistas 731.727,20 

Estimativa - Pagamento Pessoa Física 56.355,62 

Pagamento 5% Cursos de Extensão Para (PROCEU) 13.281,25 
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Pagamento de 20% INSS Patronal                                                                                                               10.698,61 
 

Pagamento de INSS (RUSP)                                                                                                                         3.459,52 
 

Redução Pagamento de Passagem Aérea                                                                                                   23.571,47 
 

Redução para Apoio a Eventos (Outras Unidades)                                                                                        3.764,13 
 

Redução para o Grupo (179)                                                                                                                          2.000,00 
 

Reservas Diversas                                                                                                                                                 0,00 
 

Reservas Estagiários                                                                                                                                             0,00 
 

Vale Refeição                                                                                                                                                     330,00 

SUBTOTAL                                                                                                                                              2.640.711,25 

DISPONÍVEL                                                                                                                                            4.732.288,52 
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SALDO ORÇAMENTÁRIO                                                                                                       4.732.288,52 
 

 
10% Cursos de Graduação da Faculdade - GR Tesouraria                           922.205,70 
 

Cátedra Jaime Cortesão                                                                                                              574,93 
 

Contingência da Diretoria - Renda Industrial                   644.606,23 
 

Controle - INSS RUSP                                                                                                             - 1.674,55 
 

Diversitas                                                                                                                                  5.993,07 
 

Fundo de Publicação – Administração                                                                                               8.712,12 
 

Fundo Para Melhoria do Prédio de Filosofia e Ciências Sociais                                         226.164,37 
 

Fundo Pós-graduação                                                                                                                      15.917,94 
 

Guias de Recolhimento – PRPG                                                                                                        7.006,85 
 

Laboratório (DA)                                                                                                                                    157,22 
 

Laboratório (DG)                                                                                                                                1.765,18 
 

Laboratório (LAPEL)                                                                                                                           5.659,66 
 

Reserva para Reforma dos Prédios – FFLCH                                                                             2.078.519,62 
 

Saldo de Empenhos Estimativa                                                                                                        18.367,51 
 

Saldo Doações                                                                                                                                 27.779,59 
    

Saldo dos Departamentos/Centros/SBD                                                                               600.548,48 
 

Saldo dos Projetos Especiais                                                     234.739,65 
 

Valor de 5% das Inscrições em Cursos a Ser Pago a PROCEU                                                     34.467,59 
 

Valor de Taxas Bancárias das Inscrições em Cursos a Ser Pago a RUSP                                     19.743,35 
   

Valores da Básica pagos na Renda Industrial                                                                                  20.377,21 
 

Valores da Básica Transf. para a Renda Industrial (Deptos.)                                                            -1.175,10 
 

Valores da Renda Industrial pagos na Básica                                                                                -142.443,95 
 

Valores Pendentes de Outros Grupos Orçamentários                                                                        1.662,31 
 

Verba Prédio Filosofia e Ciências Sociais                                                                                           2.416,31 

SUBTOTAL                                                                                                                                   7.732.091,29 

TOTAL                                                                                                                                                    197,23 
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RELATÓRIO DE GASTOS RENDA INDUSTRIAL ADMINISTRAÇÃO - 2015 

  

DESCRIÇÃO VALOR/R$ 

Despesas com Estagiários 92.203,23 

Despesas com Devol. 5% PROCEU 83,47 

Despesas com INSS/RUSP - Jul. a Dez./2014 3.459,52 

Despesas com pagamento Profa. Aina - Convênio 179 - Ramon Liul 2.000,00 

Despesas com Monitor Bolsista Fabrício - Convênio 179 - Cátedra Jaime Cortesão 644,41 

Despesas com Aquisição de galões de água 3.167,12 

Despesas com Aquisição de Açucar 3.510,00 

Despesas com Adiantamentos Despesas Miúdas 30.600,00 

Despesas com Serviço de Engenharia - Instalações Elétricas 921.480,38 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

TOTAL GERAL 1.057.148,13 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

  

Conta Saldo 

080 - CIL - DEVOLUÇÃO DE 2 PGTOS. INDEVIDOS - 2013 (RENDA INDUSTRIAL) 2.800,00 

080 - DG - PROF. SUELI ANGELO FURLAN CONVÊNIO DERSA (RENDA INDUSTRIAL) 40.114,46 

 

Universidade de São Paulo 

Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas 

        Serviço de Contabilidade 
 Saldo de Contas - PROJETOS ESPECIAIS 

 

      Renda Industrial 
 
 
 
 
 
 

080 - DG - PROF. SUELI ANGELO FURLAN T.F. 50629286 (RENDA INDUSTRIAL) 176.025,19 

080 - DLO - PROF. SHOZO MOTOYAMA TF. 50612900 (RENDA INDUSTRIAL) 15.000,00 

080 - DS - PROF. SEDI HIRANO TF 50134129 (RENDA INDUSTRIAL) 800,00 

179 - CAPES - COMPRA DE EQUIPAMENTOS CONVÊNIO (23216) (RENDA INDUSTRIAL) 14.964,10 

300 - DA - PROF. JOHN COWART DAWSEY T.F. 50236642 (RENDA INDUSTRIAL) 500,00 

300 - DCP - PROF. ADRIAN GURZA LAVALLE T.F. 50347029 (RENDA INDUATRIAL) 1.634,97 

300 - DCP - PROF. CICERO ROMÃO RESENDE T.F. 50236685 (RENDA INDUSTRIAL) 2.250,00 

300 - DH - PROF. IRIS KANTOR T.F. 50346960 (RENDA INDUSTRIAL) 18.000,00 

300 - DLCV - PROF. PAULA DA CUNHA CORREA T.F. 50236626 (RENDA INDUSTRIAL) 14.480,00 

300 - DLCV - PROF. RITA CHAVES T.F. 50346987 (RENDA INDUSTRIAL) 240,00 

300 - DLM - PROF. CLAUDIA AMIGO PINO T.F. 50236600 (RENDA INDUSTRIAL) 1.000,00 

300 - DLO - PROF. LEIKO MATSUBARA MORALES T.F. 50236669 (RENDA INDUSTRIAL) 1.040,00 

300 - DS - PROF. EDISON BERTONCELO TF. 50580602 (RENDA INDUSTRIAL) 98,87 

300 - DS - PROF. LUIZ CARLOS JACKSON T.F. 50410448 (RENDA INDUSTRIAL) 8.600,65 

300 - DS - PROF. MARICA REGINA DE LIMA T.F. 50394809 (RENDA INDUSTRIAL) 1.554,00 

857 - DA - PROF. ROSE SATIKO COMPL. BÁSICA T.F. 50353924 (RENDA INDUSTRIAL) 700,00 

857 - DA - PROF. SYLVIA CAIUBI NOVAES T.F. 50250848 (RENDA INDUSTRIAL) 3.470,00 

857 - DCP - PROF. FERNANDO LIMONGI 38o. ANPOCS 50432407 (RENDA INDUSTRIAL) 1.455,09 

857 - DH - PROF. CARLOS ALMEIDA BACELLAR T.F. 51459720 (RENDA INDUSTRIAL) 1.647,66 

857 - DLM - PROF. PAOLA GIUSTINA BACCIN TF 50453145 (RENDA INDUSTRIAL) 2.000,00 

ZDLCV - PROF. APARECIDA DE FATIMA BUENO TF 50453161 (RENDA INDUSTRIAL) 0,00 

ZDLCV - PROF. MARLI DE BARI MATOS T.F. 50246565 (RENDA INDUSTRIAL) 0,00 

ZDLM - PROF. ELIANE GOUVEA LOUSADA T.F. 50236707 (RENDA INDUSTRIAL) 0,00 

ZDLM - PROF. MARIA AUGUSTA VIEIRA T.F. 50236588 (RENDA INDUSTRIAL) 0,00 

ZDLM - PROF. MARILIA MENDES FERREIRA T.F. 50347002 (RENDA INDUSTRIAL) 0,00 

ZDLM - PROF. VERONICA GALINDEZ JORGE T.F. 50246522 (RENDA INDUSTRIAL) 0,00 

 

TOTAL GERAL - RENDA INDUSTRIAL                                                            308.374,99 
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DEPARTAMENTOS, CENTRSO E SBD                                                                                                         ORÇAMENTO                    RECEITA                   TOTAL GERAL 
CAPH 8.027,19 0,00   8.027,19 

 

CAR 17.161,29 6.010,79 23.172,08 

CEA 6.233,30 107.227,08 113.460,38 
 

CEDHAL 21.954,62 1.105,00 23.059,62 

CELP 17.718,12 6.255,90 23.974,02 
 

CENEDIC 15.361,52 1.530,06 16.891,58 

CITRAT 3.340,93 0,00 3.340,93 
 

CL 902,44 47.234,11 48.136,55 

DA 4.193,19 58.677,44 62.870,63 
 

DCP 16.950,19 16.206,21 33.156,40 

DF 23.161,75 20.289,27 43.451,02 
 

DG 34.127,43 108,23 34.235,66 

DH 32.921,75 18.146,91 51.068,66 

DL 34.714,24 28.375,55 63.089,79 

DLCV 30.892,26 21.918,48 52.810,74 
 

DLM 47.303,98 163.667,26 210.971,24 

DLO 34.747,73 29.340,82 64.088,55 
 

DS 72.448,95 16.473,34 88.922,29 

DTLLC 62.219,82 48.716,75 110.936,57 
 

SBD 33.344,97 9.265,28 42.610,25 

Total Geral 517.725,67 600.548,48 1.118.274,15 
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DEMONSTRATIVO DA MOVIMENTAÇÃO DOS DEPTOS/CENTRO/SBD (BÁSICA) 

EXERCÍCIO DE 2015 

       DEPTOS/CENTROS/SBD SALDO EXERCÍCIO  SUPLEMENTAÇÕES  COTAS  CONTINGENCIAMENTO GASTOS SALDO 

  ANTERIOR DIVERSAS REPASSADAS RUSP EXERCÍCIO   

CAPH 11.292,11 0,00 11.925,00 2.787,10 12.402,82 8.027,19 

CAR 17.461,18 0,00 11.925,00 5.966,87 6.258,02 17.161,29 

CEA 8.808,87 0,00 11.925,00 2.928,92 11.571,65 6.233,30 

CEDHAL 18.988,72 0,00 11.925,00 6.849,65 2.109,45 21.954,62 

CENEDIC 15.384,92 0,00 11.925,00 5.769,04 6.179,36 15.361,52 

CELP 16.440,91 0,00 11.925,00 5.218,27 5.429,52 17.718,12 

CITRAT 55,83 0,00 11.925,00 2.139,76 6.500,14 3.340,93 

CL -5.814,71 53.642,65 11.925,00 708,94 58.141,56 902,44 

DA 51.724,24 0,00 96.065,55 12.541,31 131.055,29 4.193,19 

DCP 16.959,58 1.402,50 97.138,91 11.604,69 86.946,11 16.950,19 

DF 52.565,86 481,43 113.239,33 19.410,16 123.714,71 23.161,75 

DG 82.599,37 1.051,00 127.193,03 30.900,12 145.815,85 34.127,43 

DH 23.642,06 445,83 139.000,00 13.262,48 116.903,66 32.921,75 

DL 50.963,37 4.902,78 97.138,91 16.652,31 101.638,51 34.714,24 

DLCV 121.812,70 10.045,17 198.034,88 25.674,25 273.326,24 30.892,26 

DLM 125.622,31 16.264,11 149.733,62 19.763,98 224.552,08 47.303,98 

DLO 49.357,05 230,44 111.092,61 19.171,50 106.760,87 34.747,73 

DS 74.806,53 0,00 105.725,80 30.070,43 78.012,95 72.448,95 

DTLLC 62.852,60 0,00 93.918,83 23.931,95 70.619,66 62.219,82 

SBD 31.213,14 18.692,81 104.466,00 14.741,61 106.285,37 33.344,97 

TOTAL 832.551,35 107.158,72 1.528.147,47 270.093,34 1.674.223,82 517.725,67 
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DEMONSTRATIVO DA MOVIMENTAÇÃO DOS DEPTOS/CENTRO/SBD (RENDA INDUSTRIAL) 

EXERCÍCIO DE 2015 

      DEPTOS/CENTROS/SBD SALDO EXERCÍCIO DEVOLUÇÃO SUPLEMENTAÇÕES GASTOS SALDO 

  ANTERIOR RUSP  DIVERSAS EXERCÍCIO   

CAPH 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

CAR 4.127,41 1.883,38 0,00 0,00 6.010,79 

CEA 61.136,16 26.918,09 30.329,87 11.157,04 107.227,08 

CEDHAL 738,99 366,01 0,00 0,00 1.105,00 

CENEDIC 1.050,64 479,42 0,00 0,00 1.530,06 

CELP 0,00 0,00 14.075,90 7.820,00 6.255,90 

CITRAT 28.725,57 11.827,06 7.810,48 48.363,11 0,00 

CL 82.626,44 40.912,03 480.459,52 556.763,88 47.234,11 

DA 44.538,58 14.757,35 26.334,60 26.953,09 58.677,44 

DCP 12.444,02 3.102,44 7.716,11 7.056,36 16.206,21 

DF 20.146,30 3.997,19 15.663,16 19.517,38 20.289,27 

DG 4.800,63 .376,81 12.991,60 19.060,81 108,23 

DH 32.738,26 8.101,10 26.685,98 49.378,43 18.146,91 

DL 14.728,25 6.226,08 14.190,23 6.769,01 28.375,55 

DLCV 14.453,71 40,20 27.932,22 20.507,65 21.918,48 

DLM 186.749,78 63.197,19 550.484,29 636.764,00 163.667,26 

DLO 11.864,27 5.840,30 17.395,15 5.758,90 29.340,82 

DS 5.241,56 8.786,56 7.032,94 4.587,72 16.473,34 

DTLLC 32.429,49 10.520,65 6.126,61 360,00 48.716,75 

SBD 410,94 6.999,14 1.855,20 0,00 9.265,28 

TOTAL 558.951,00 215.331,00 1.247.083,86 1.420.817,38 600.548,48 
 


